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MILJÖSAMVERKAN SYDOST SAMORDNAR TILLSYNSMYNDIGHETERNA INOM MILJÖ OCH 

HÄLSOSKYDDSOMRÅDET I GOTLANDS OCH KALMAR LÄN. TILLSYNSMYNDIGHETERNA FINNS I

LÄNENS KOMMUNER OCH INOM LÄNSSTYRELSERNA. SAMVERKAN SKER GENOM ATT DRIVA

OLIKA PROJEKT SAMT GENOMFÖRA VALDA UTBILDNINGS- OCH TEMADAGAR.

Arbetet som utförs inom verksamheten bidrar till att nå upp-

satta miljömål och medverkar till en hållbar utveckling inom

länen. Uppgiften är att effektivisera miljö- och hälsoskydds-

arbetet i regionerna samt att ge stöd både i tillsynsarbetet och

till de mer informativa och förebyggande insatser som också är

en del av myndigheternas uppdrag. 

Genom samverkan skapas ett bättre resursutnyttjande, bättre

möjligheter för en likvärdig bedömning samt utrymme att gå

på djupet i speciella frågor. På så vis bidrar Miljösamverkan

Sydost till kompetensutveckling, kompetensförsörjning och

förnyelse, vilket är viktigt inte minst för de mindre kommunerna

i länen. Vi arbetar kontinuerligt med att utveckla nya tillsyns-

metoder för att kunna nå miljömålen.

Verksamheten finansieras genom medlemsavgifter och

bekostar en heltidsanställning. 

Miljösamverkan Sydost har funnits sedan 2003 och har genom

avtal med sina ägare säkrat en fortsatt samverkan, åtminstone till

och med 2016.

INVENTERING AV FÖRORENADE OMRÅDEN INOM PÅGÅENDE VERKSAMHET

Förorenade områden kan finnas inom industrifastig-
heter och kan vara farliga för människors hälsa och
miljö. I Kalmar län finns cirka 4 000 förorenade
områden. Genom att klassa dessa områden enligt
Naturvårdsverkets metodik (MIFO) kan tillsyns-

myndigheterna bland annat prioritera sin tillsyn
till de fastigheter som är värst drabbade och se till att

åtgärder genomförs. Informationen om föroreningarnas
farlighet kan exempelvis användas vid exploatering av ett
tidigare industriområde.

Målet med detta projekt har främst varit att öka kun-
skapen om MIFO-metodiken hos handläggarna genom att
klassa industrifastigheter i den egna kommunen. Ett annat
mål har varit att förebygga markföroreningar på  företagen.

Projektarbetsgruppen tog fram ett underlag för klass-
ning som kan användas av både företag och tillsynsmyn-
digheter. Detta finns nu tillgängligt på vår webbsida. 

En uppskattad temadag genomfördes i maj där 43 repre-
sentanter för företag och tillsynsmyndigheter deltog.
Förutom en projektpresentation fick deltagarna bland

annat information om hur situationen är i länet, vilka
lagar som är aktuella, vem som ansvarar, hur klassningen
genomförs samt hur föroreningar kan undvikas. 

Efter temadagen fick 60 företagare inom våra län fylla
i det framtagna underlaget och en klassning av företagen
påbörjades. Många av företagen fick även besök av till-
synsmyndigheten.

Under oktober samlades handläggare som arbetar med
förorenade områden i norra och södra delen av Kalmar
län. Målet var att gemensamt klassa utvalda företag utifrån
det framtagna underlaget för att säkra en likvärdig bedöm-
ning. Arbetsmetoden uppskattades av deltagarna och kan
med fördel användas framöver.

För att kunna klassa samtliga områden inom en rimlig
tid är det viktigt att klassningen tas med i de inplanerade
inspektionerna enligt den fastställda tillsynsplanen.

Samtliga parter inom Miljösamverkan Sydost har del-
tagit i detta projekt som samordnats med Länsstyrelsen i
Kalmar läns två kostnadsfria utbildningar inom området:
”MIFO Fas 1” samt ”Ansvarsutredningsutbildning 2”.  
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under 2011 har följande projekt genomförts

Varje år slängs 1 900 000 ton matavfall i Sverige
enligt Naturvårdsverket. Matavfallet består av
bland annat livsmedelssvinn. Livsmedelssvinn är
livsmedel som hade kunnat konsumeras eller
säljas om det hanterats annorlunda.  
Inom hushållssektorn visar studier att omkring

60 procent av matavfallet utgörs av svinn, dvs. onö-
digt avfall. Genom att minska på livsmedelssvinnet kan
företag och konsumenter spara pengar och samtidigt
minska sin miljöpåverkan.

Målet med projektet har varit att minska avfallsmäng-
den och öka sorteringen i länens livsmedelsanläggningar. 

Inom projektet har en broschyr tagits fram som ger

råd och tips för minskad mängd avfall
och ökad sortering. Broschyren presen-
terades på en temadag som genomför-
des i Visby Vimmerby och Kalmar. 
Knappt 150 deltagare från företag och
tillsynsmyndigheter fick information om
hur matavfallet kan minskas och energi
sparas. Föredragshållare var Charlotte
Lagerberg Fågelberg, SLU och Ulla
Lindberg, SP.

Dagarna arrangerades tillsammans med
LRF projektet ”Mat och upplevelse”. 

AVFALLSHANTERING PÅ LIVSMEDELSANLÄGGNINGAR OCH FÖRETAG
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ARBETSGRUPPEN BESTOD AV HANDLÄGGARE FRÅN: » Mörbylånga » Oskarshamn » Länsstyrelserna på Gotland och i Kalmar län.

ARBETSGRUPPEN BESTOD AV HANDLÄGGARE FRÅN: » Kalmar » Borgholm » Länsstyrelsen i Kalmar län.



Rapporter och information finns att ladda hem på

www.miljosamverkansydost.se

Många vattendrag och stora delar av kusten
inom våra län har eller riskerar att få

problem med övergödning. Andra
stora problem är vandringshinder och

försurning.
Målet med EU:s ramdirektiv för vatten,

också kallat vattendirektivet, är att våra vatten
ska ha en god status och att vattenkvaliteten inte får för-
sämras. För att uppnå god status har ett åtgärdsprogram
utformats av Vattenmyndigheten. 

Åtgärdsprogrammet riktar sig mot myndigheter och
kommuner som är skyldiga att genomföra detta samt
årligen redovisa sitt arbete till Vattenmyndigheten.

Arbetsgruppen i projektet har under året arbetat med
att ta fram en handledning för att ge miljöhandläggarna
stöd i arbetet med de åtta åtgärdspunkterna. Under varje
åtgärdspunkt har information samlats om lagstiftningen
och förslag på hur arbetet kan läggas upp, länkar 
har tagits fram till bra
material och exempel
har samlats in på hur
andra har gjort. 

Under projekttiden
anordnades en tema-
dag i juni för länets
handläggare på bygg,
plan- och miljösidan.
Syftet med dagen var
att visa hur man använ-
der databasen VISS,
som bland annat ger
information om statu-
sen på våra vatten.
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LEVANDE 

SJÖAR & VATTENDRAG MF.L

Cirka 400 gamla nedlagda deponier finns inom
våra län. Gamla deponier läcker många olika
ämnen till luft, mark och vatten.

Ett av målen med detta projekt är att iden-
tifiera, klassa och förbättra kontrollen av de

farligaste kommunala och industriella deponi-
erna i våra län så att läckaget till miljön begränsas. 

Regionförbundet i Kalmar län genomförde, på upp-
drag av 12 kommuner, en upphandling av klassning av
kommunala deponier under 2011-2012. Klassningen
pågår nu och förväntas vara klar under september 2012.
Projektet kommer att pågå till och med 2013.

TILLSYN GAMLA 

DEPONIER 2010-2013
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VATTENDIREKTIVET

TEMADA  GAR
Förutom de projektanknutna temadagarna och utbildningarna

inom Socialfondsprojektet har temadagen ”Förbrännings-

teknik, tillsyn och egenkontroll” genomförts i Oskarshamn.

36 deltagare från företag och kommuner lyssnade till Patrik

Marklund, Enviloop AB och Lena Blomqvist från Länsstyrelsen i

Skåne län. 

Den planerade temadagen Effektiv tillsyn eller konsten att

bedriva säker myndighetsutövning genomförs under januari

2012.

NÄTVERK
Miljösamverkan Sydost har under året stärkt sin samverkan

med övriga tio miljösamverkansprojekt i Sverige. För att kunna

samordna vårt arbete träffas representanter från Naturvårds-

verket, Socialstyrelsen, Kemikalie inspektionen och Jordbruks-

verket regelbundet med övriga projektledare.

Samverkansparter finns i följande län: Kronoberg-Blekinge,

Jönköping, Skåne, Stockholm, Halland, Västra Götaland, Öster-

götland, Värmland och Södermaland. Miljösamverkan Sverige

representerar länsstyrelserna och ingår också i nätverket.

En sammanställning av senaste genomförda projekt inom

nätverket finns på Miljösamverkan Sveriges hemsida: 

www.miljosamverkansverige.se » rapportbiblioteket.

SOCIALFONDSPROJEKT: 

FEM LÄN SAMVERKADE FÖR 

ATT NÅ GEMENSAMMA MILJÖMÅL
Från januari 2010 t.o.m. juni 2011 genomförde handläggare

och chefer på 36 kommuners miljökontor och fem länsstyrel-

sers miljöenheter ovanstående projekt. Bakom ansökan och

samordning av projektet stod Miljösamverkan Kronoberg-

Blekinge, Miljösamverkan F (Jönköpings län) och Miljösam-

verkan Sydost (Gotl  ands och Kalmar län).

Projektets övergripande syfte var att samverka för att

kunna arbeta mot våra gemensamma miljömål. För att kunna

nå miljömålen är det mycket viktigt att kunna prioritera bland

arbetsuppgifterna och bemöta våra läns medborgare på ett

professionellt sätt. Knappt två miljoner kronor avsattes till

projektet.

PROJEKTETS RESULTAT:

» Utbildningar av 361 medarbetare och miljöchefer genom

fördes inom ledarskap, effektivt arbetssätt och bemötande.

» Synpunkter på hur arbetet på miljökontoren kan förbättras 

samlades in under utbildningarna och finns sammanställda

i ”Miljökontorens förslagsbank” .

» Ett förslag till samverkansplan inom våra fem län togs fram.

Läs mer om projektets resultat på vår hemsida!

Röda områden visar ytvattenförekomster

som har eller är i risk för att ha problem

med övergödning.

ARBETSGRUPPEN BESTOD AV HANDLÄGGARE FRÅN:

» Västervik » Emmaboda » Torsås » Länsstyrelsen i Kalmar län.



MILJÖSAMVERKAN SYDOST SAMORDNAR TILLSYNSMYNDIGHETERNA INOM MILJÖ OCH HÄLSOSKYDDSOMRÅDET 

I GOTLANDS OCH KALMAR LÄN. TILLSYNSMYNDIGHETERNA FINNS I LÄNENS KOMMUNER OCH INOM LÄNSSTYRELSERNA.

Miljösamverkan Sydost
ADRESS

Miljösamverkan Sydost

Regionförbundet i Kalmar

Box 762 (Nygatan 34)

391 27 Kalmar

PROJEKTLEDARE

Karen Jensen

0480-44 83 80

karen.jensen@rfkl.se

WEBBPLATS

www.miljosamverkansydost.se

LÄNSSTYRELSENS TILLSYNSVÄGLEDNING
En hög kvalitet på länsstyrelsernas tillsynsvägledning och en

likvärdig bedömning säkras genom regelbundna möten med

kommunernas miljöhandläggare samt genom länsstyrelsernas

deltagande i Miljösamverkan Sydosts arbetsgrupper och tema-

dagar. Arbetssättet medför ett värdefullt och kontinuerligt

informationsutbyte mellan miljöhandläggarna på länsstyrel-

serna och kommunerna, vilket i sin tur leder till en effektivare

handläggning och därmed till en bättre miljö i våra län.

EN MEDLEM – EN RÖST
Miljösamverkan Sydost leds av miljöcheferna i länens kommu-

ner samt av länsstyrelserna i Gotlands och Kalmar län samt

Regionförbundet i Kalmar län. Denna grupp utser årligen en

styrgrupp som beslutar om verksamhetsplan, policyfrågor och

budget.

Förslag till verksamhetsplaner, aktuella frågor med mera

behandlas i referens- och tillsynsvägledningsgruppen. I gruppen

ingår en representant från varje kommun samt en represen-

tant från länsstyrelsernas miljöenheter. Varje medlem har en

röst när valet av projekt- och temadagar genomförs. Detta

säkrar ett högt och aktivt deltagande i delprojekten.

För att kunna genomföra de olika projekten utses flera

arbetsgrupper som består av handläggare från olika miljöför-

valtningar och enheter i länen. 

HUVUDMÄN
16 parter ingår som huvudmän för Miljösamverkan Sydost:

Västerviks, Oskarshamns, Vimmerby, Hultsfreds, Högsby,

Mönsterås, Kalmar, Torsås, Emmaboda, Nybro, Mörbylånga 

och Borgholms kommuner, Region Gotland, länsstyrelserna på

Gotland och i Kalmar län samt Regionförbundet i Kalmar län.
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VALDA PROJEKT OCH TEMADAGAR 2012

PROJEKT

» ÖKAD MEDVETENHET OCH KUNSKAP

OM ENSKILDA DRICKSVATTENBRUNNAR

» TILLSYN PÅ SMÅ VERKSAMHETER

» FÖRBÄTTRAD RECIPIENTKONTROLL 

GENOM ETT ÖKAT DELTAGANDE

» LIVSMEDELSPROJEKTET: INTERVJUTEKNIK 

VID OFFENTLIG TILLSYN

TEMADAGAR

» PBL-MB-LAV

» INNEMILJÖ FÖR MILJÖINSPEKTÖRER

» MILJÖBALKSDAG

» MINST TRE TEMADAGAR 

KNUTNA TILL OVANSTÅENDE PROJEKT

Rapporter och information 

finns att ladda hem på

www.miljosamverkansydost.se
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